CÂMARA
M UNICIPAl DE DIAHÓPOUS

A  Caoo do Povoí

INDICAÇÃO N° 67/2025

"A vereadora que este subscreve, vem respeitosamente, que,

depois de ouvido o apelo da comunidade, os moradores do Setor

Nova Cidade e observada às demais formalidades regimentais,

seja encaminhado a presente Indicação ao Chefe do Poder

Executivo Municipal, no qual solicita que seja realizada a

reforma das calçadas aos arredores do Cemitério municipal

situado no Setor Nova Cidade, em nosso município, com o

objetivo de promover o bem estar dos pedestres que transitam

pela região."

JUSTIFICATIVA

Esclareço que o referido cemitério está localizado numa região próxima à

rodoviária, onde trafegam muitos carros e ônibus, o que aumenta o risco de acidentes

para os pedestres. As calçadas em mau estado podem causar tropeços, quedas e outros

acidentes, especialmente para idosos, crianças e pessoas com deficiência.

Lembro ainda que no cemitério em novembro terá um grande número de fiéis
devido as missas de finados e por outro lado, é um lugar sempre com aglomeração de

pessoas por causa dos sepultamentos e visitas de sétimo dia.

Nesse contexto, como vereadora defendo a política pública de acessibilidade das

pessoas, e todos os aspectos de sua vida, primando sempre por:

• Promover a segurança: promover a segurança dos pedestres que transitam
pela região.

• Melhorar o bem-estar: melhorar o bem-estar dos pedestres, garantindo que

possam transitar pela região de forma segura e confortável.

Praça Liberato Póvoa, 271, Centro, CEP: 77300-000 | camaradno@hotmail.com

mailto:camaradno@hotmail.com

CÂMARA
M UNICIPAl D£ DIANÓPOUS

A C 090  do Povoi

Diante do exposto, solicito a compreensão dos nobres vereadores e também ao

Poder Executivo Municipal para que seja dada uma maior atenção a referida propositura

que julgo ser importante para nossa população.

Plenário da Câmara Municipal de Vereadores, em Dianópolis, aos dias 16 de

Setembro de 2025.

Edna d^dtstisVíèi^a

Vereador

Praça Liberato Póvoa, 271, Centro, CEP: 77300-000 | camaradno@hotmail.com

mailto:camaradno@hotmail.com